Cyt. za: M.S. Neiberg, D. Jordan, *Front wschodni...*, s. 133.

⁴⁴ Siły rosyjskie miały przed sobą armie austro-węgierskie, których jakość opisał kiedyś Jaroslav Hašek w opowieściach wojaka Szwejka. Brusilow zaś na pierwsze uderzenie (18 czerwca/1 lipca 1917) przeznaczył legion czesko-słowacki, tworzący dwie doborowe brygady w armii rosyjskiej, złożony z byłych jeńców. Pomysł rosyjskiego wodza okazał się bardzo udany. Pułki czeskie w armii austro-węgierskiej, łącznie ponad 3 tys.

Z biegiem czasu ludność wiejska, wszak liczebnie znacznie przeważająca⁵⁰, będzie odgrywała coraz większą rolę w rozwoju zdarzeń; będzie się też radykalizowała i ulegała wpływom bolszewickim.

Nie tylko akceptacja, ale wręcz presja potężnego zjazdu wojskowych była skuteczna. Jak już wspomniano, w ostatnim dniu zjazdu (10/23 czerwca 1917 r.) Ukraińska Centralna Rada ogłosiła tzw. *I Uniwersał*, w którym proklamowała autonomię Ukrainy⁵¹ i wkrótce utworzyła Sekretariat Generalny, będący w istocie rządem⁵². Redakcję dokumentu przygotował Wołodymyr Wynnyczenko; on też stanął na czele Sekretariatu Generalnego i objął również tekę (sekretariat) spraw wewnętrznych. Z delegacją Sekretariatu Generalnego z Wynnyczenko na czele spotkała się (28 czerwca/11 lipca 1917 r.) reprezentacja Rządu Tymczasowego z Kiereńskim, która przybyła na rozmowy do Kijowa, co podkreślało wagę, jaką w Piotrogradzie przywiązywano do spraw ukraińskich, a także mogło być traktowane jako uznanie *de facto* rządu ukraińskiego.

227.

Generalny Sekretariat oznajmił nadto, że uważa za nienormalne ograniczenie jego kompetencji do pięciu guberni Ukrainy i będzie dążył do usunięcia takiego stanu⁷⁰.

W sytuacji zupełnej utraty autorytetu i wpływu na bieg wydarzeń Rządu Tymczasowego Mała Rada na sesji 10/23 – 18/31 października 1917 r. przyjęła uchwałę o zwołaniu w styczniu 1918 r. ukraińskiej konstytuanty (Wszzechukraińskiego Zgromadzenia Narodowego), która miała zadecydować o przyszłym kształcie państwowości ukraińskiej. W odpowiedź na ten samowolny akt rząd rosyjski oskarżył Centralną Radę o zdradę stanu i zapowiedział wszczęcie postępowania sądowego⁷¹. Jednak do procesu nie doszło, ponieważ 25 października / 7 listopada 1917 r. Rząd Tymczasowy został obalony przez zamach bolszewicki.

IV. W PRZEDDZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI I NIEPODLEGŁOŚĆ

W II Ogólnorosyjskim Zjeździe Rad (to ten, na którym w nocy 25/26 października [7/8 listopada] 1917 r. ogłoszono dokonanie zamachu stanu) wzięła udział duża grupa delegatów z Ukrainy, w tym prawie połowa to bolszewicy.

Zamach stanu i utworzenie w Piotrogradzie rządu bolszewików – Rady Komisarzy Ludowych – postawił Centralną Radę przed koniecznością zajęcia stanowiska wobec nowych władz. Centralna Rada uczyniła to nie zwlekając. Na posiedzeniu Małej Rady 26 października / 8 listopada 1917 r. przyjęto uchwałę, w której potępiono zamach bolszewicki z uzasadnieniem, że władza w państwie ma reprezentować wszystkie siły demokratyczne, a nie tylko ich część, jaką są rady robotnicze i żołnierskie, zatem wszelkie próby buntu na Ukrainie będą stłumione.

2, Відень 1921, s. 20.

spokoju i poparcie rządu. Bolszewicy na Ukrainie odebrali ten akt jako wymierzony w nich atak i zaczęli otwarcie przygotowywać się do buntu przeciwko Centralnej Radzie.

Rewolucja październikowa w Piotrogradzie wydała na świat momentalnie *Dekret o pokoju*⁷², a wkrótce (2/15 listopada 1917) *Deklarację praw narodów Rosji*⁷³. Oba te dokumenty mogły wzbudzić nadzieję dla realizacji narodowych aspiracji Ukraińców. Centralna Rada nadal trzymała się koncepcji przeobrażenia Rosji na luźną federację. Przewodniczący Centralnej Rady profesor M. Hruszewski w swojej pracy pt.

Upadek Rządu Tymczasowego i nasilające się procesy dezintegracji Rosji, chaos w administracji, zmusiły Centralną Radę do podjęcia wyzwania, jakie niosły wydarzenia. 1/14 listopada 1917 r. proklamowała siebie najwyższym organem władzy krajowej, a 3/16 listopada Generalny Sekretariat oficjalnie oświadczył, że bierze władzę na Ukrainie w swoje ręce i obejmuje nią cały kraj, to znaczy dziewięć guberni, w których ukraińska ludność stanowi większość.

Kaledinem, czego dowodem jest zezwolenie na przemarsz oddziałów kozackich z frontu południowo-zachodniego i rumuńskiego przez terytorium Ukrainy na wschód, do Obwodu Dońskiego i ogłosił Generalny Sekretariat organizacją wrogą wobec ludu pracującego, a więc kontrrewolucyjną. W odpowiedzi 30 listopada / 13 grudnia 1917 r. rząd ukraiński wydał oświadczenie, w którym prostował insynuacje rosyjskich bolszewików i oznajmił, że do projektowanego federalnego rządu może przystąpić również Rada Komisarzy Ludowych. Generalny Sekretariat oznajmił, że „żadnych tajnych peretraktacji z Kozakami nie prowadzi.

Jednak zachowanie neutralności okazało się niemożliwe tak z powodu sytuacji geopolitycznej Ukrainy, która znalazła się pomiędzy walczącymi w wojnie światowej stronami, jak również z powodu polityki rosyjskiego rządu bolszewików, który uzurpował sobie funkcje rządu federalnego. 3/16 grudnia 1917 r. naczelny dowódca wojsk bolszewickich N. Krylenko wydał rozkaz o zawieszeniu formowania oddziałów ukraińskich⁹¹. Następnego dnia 4/17 grudnia 1917 r. Rada Komisarzy Ludowych decyzją Lenina wysłała do Kijowa *Manifest do narodu ukraińskiego z ultymatywnymi żądaniami do Ukraińskiej Rady*, co w praktyce znaczyło wypowiedzenie wojny. W *Manifestie* bolszewicy werbalnie uznawali prawo Ukrainy do samostanowie-

⁹⁰ „Вісник Генерального Секретаріату УНР” 1917, Nr.

Tym zamierzeniom zdecydowanie sprzeciwiły się ukraińskie partie polityczne reprezentowane w Centralnej Radzie. Widząc w tym zamach na URL, podjęto przeciwdziałania⁹⁴. Do Kijowa wezwano wojsko, wydano polecenie dla organizacji wojskowych i Związku Chłopskiego, by wysłały na zjazd swoich delegatów⁹⁵. W rezultacie w dniu otwarcia zjazdu 4/17 grudnia 1917 r. z 2500 delegatów, którzy przyjechali na zjazd, bolszewików reprezentowały 124 osoby i 16,3% ogólnej liczby rad na Ukrainie (49 z 300 rad)⁹⁶. Delegaci Centralnej Rady kwestionowali legalność zjazdu, ale wobec nalegania bolszewików zjazd został otwarty.

Nowe formacje wojska ukraińskiego rząd URL tworzył w czasie najazdu bolszewickiego, a to oczywiście było za późno. Zukrainizowane formacje, które powstały latem i jesienią 1917 r., faktycznie rozproszyły się. Wielkim błędem rządu URL było i to, że w czasie największego nasilenia się agresji rosyjskich bolszewików 4/17 stycznia 1918 r. nowy generalny sekretarz ds. wojskowych Mykoła Porzs wydał rozkaz o niezwłocznej demobilizacji zukrainizowanych, a to wobec decyzji o tworzeniu jednostek typu milicyjnego. Mianowicie dzień wcześniej (3/16 stycznia 1918) Centralna Rada przyjęła *Ustawę o utworzeniu ukraińskiego wojska ludowego*¹⁰⁴. Przystąpiono do tworzenia jednostek na zasadzie terytorialnej oraz zaciągu ochotniczego, zaś trzon wojska miała stanowić kadra instruktorów, czyli zawodowych oficerów prowadzących szkolenie poborowych; instruktorzy podlegali bezpośrednio Sekretariatowi Wojskowemu.

Realia wymagały od URL na przełomie 1917 i 1918 r. niezwłocznych i zdecydowanych przedsięwzięć. Ukraińskie dowództwo wojskowe już pod koniec 1917 r. przekonane było o konieczności zawieszenia działań wojennych na froncie niemiecko-austriackim. Po rozpoczęciu (4/17 grudnia 1917) wojny z Rosją radziecką dla URL powstało się niebezpieczeństwo wtargnięcia wojsk bolszewickich ze wschodu i okupacji kraju. Ale oprócz względów wojskowych wskazujących na celowość zawieszenia broni, wpływ miały też motywy polityczne: w toku separatystycznych rokowań brzeskich rosyjski rząd bolszewików zamierzał podpisać układ pokojowy z Niemcami i Austro-Węgrami w imieniu URL.

Jak wiadomo, w konsekwencji wspomnianego uprzednio bolszewickiego *dekrety o pokoju* w listopadzie 1917 r. Rada Komisarzy Ludowych podjęła aktywne starania w kierunku nawiązania rozmów pokojowych i 14/27 listopada otrzymała od Niemiec pozytywną odpowiedź odnośnie ich rozpoczęcia, a już 21 listopada /4 grudnia 1917 r. została zawarta umowa o tymczasowym zawieszeniu działań wojennych z Niemcami na rosyjskim froncie zachodnim. 9/22 grudnia 1917 r. rozpoczęły się rokowania w Brześciu Litewskim w sprawie podpisania separatystycznego pokoju pomiędzy RSFRR a państwami centralnymi¹¹². Rząd bolszewicki przejął inicjatywę w rozpoczęciu rokowań pokojowych, czego strona ukraińska nie mogła lekceważyć, a to ze względu na antywojenne nastroje w wojsku, a przede wszystkim niemożność samodzielnego prowadzenia wojny z państwami centralnymi. Po raz pierwszy Centralna Rada wyraziła swój zamiar uczestniczenia w rokowaniach pokojowych w *III Uniwersale* z 7/20 listopada 1917 r. Tego samego dnia, kiedy została zawarta umowa między Rosją a Niemcami o tymczasowym zawieszeniu broni, 21 listopada / 4 grudnia 1917 r. Centralna Rada uchwaliła rezolucję o tymczasowym zawieszeniu broni na froncie południowo-zachodnim i rumuńskim oraz oświadczyła, że będzie koordynować swoje działania z Radą Komisarzy Ludowych¹¹³. Ponieważ między radziecką Rosją, Niemcami i Austro-Węgrami już była zawarta umowa o zawieszeniu broni i zostały rozpoczęte rokowania pokojowe, rządowi URL nie pozostawało nic innego jak pójść śladem bol-

¹¹² *История внешней политики СССР 1917–1985*. Под ред. А.А. Громыко, Б. Н. Пономарева. Т. 1. Москва 1986, s. 512.

¹¹³ „Козацька думка”, 1917, 26 listopada.

szewików. W swojej odezwie *Do wojska ukraińskiego* z 4/17 grudnia 1917 r. rząd URL zawiadamiał, że „od tego dnia bierze sprawę rozejmu w swoje ręce i będzie ją prowadził w stanowczy sposób”¹¹⁴. 11/12 grudnia rząd ukraiński wystosował do państw walczących i neutralnych notę, w której informował o swojej chęci wzięcia udział w podpisaniu układu pokojowego jako samodzielna strona¹¹⁵. W dwa dni później, czyli 13/26 grudnia 1917 r., nadeszła odpowiedź państw centralnych, w której wyrażały one zgodę na przyjazd do Brześcia pełnomocników URL, co *de facto* znaczyło uznanie URL.

Zagadnienia dotyczące przyszłego układu pokojowego omawiała Centralna Rada na sesji od 12/25 grudnia 1917 r. Właśnie wówczas nastąpił punkt zwrotny w polityce zagranicznej ukraińskich elit rządzących. Formalnie URL jako jedna ze spadkobierczyń byłego cesarstwa rosyjskiego po jego upadku znajdowała się w bloku państw Ententy, a więc winna była kontynuować wojnę, ale przecież tego ciężaru unieść nie mogła.

Tymczasem sytuacja militarna URL pogarszała się z dnia na dzień. Bolszewicy rosyjscy, chociaż uznali prawo delegacji Centralnej Rady jako samodzielnej strony do prowadzenia pertraktacji, pragnęli nie dopuścić do podpisania z nią separatystycznego pokoju. Po przerwie, 16/29 stycznia 1918 r. rokowania zostały wznowione. Centralna Rada wysłała drugą delegację pod przewodnictwem Aleksandra Sewriuka, zaś delegacja rosyjska na czele z Lwem Trockim przywiozła do Brześcia delegację bolszewickiego Ludowego Sekretariatu z Charkowa i zakwestionowała pełnomocnictwa delegacji Centralnej Rady, powołując się na to, że ta utraciła Kijów i że miasto zajęły wojska bolszewickie. W celu udowodnienia kłamliwości tych insynuacji część delegacji URL powróciła do Kijowa; wówczas stolica Ukrainy była już ostrzeliwana przez artylerię bolszewicką. Rząd URL dokładał olbrzymich wysiłków, aby utrzymać się w mieście do chwili zawarcia pokoju. Zaopatrzona w instrukcję odnośnie do treści przyszłego układu pokojowego delegacja 20 stycznia / 2 lutego 1918 r. powróciła do Brześcia. W nocy na 27 stycznia / 9 lutego 1918 r., to znaczy w kilka godzin po zdobyciu Kijowa przez wojska rosyjskie, delegacja URL zdążyła podpisać traktat pokojowy z państwami centralnymi. Stanowił on zawieszenie wojny, wzajemną rezygnację z aneksji i kontrybucji, wymianę jeńców wojennych, wycofanie wojsk z okupowanych terenów, nawiązanie stosunków gospodarczych.